
 

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

Ленинградская область 

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.04.2023№ 231 

д. Колтуши 

 

О запрете сжигания мусора 

и сухой травы в весенне- 

осенний период 2023 года 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ "О пожарной 

безопасности”, ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 

«Об утверждении противопожарного режима в Российской Федерации», 

уставом муниципального образования Колтушское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее по 

тексту - МО Колтушское СП), в целях недопущения пожаров, сохранения 

имущества предприятий, организаций и граждан, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. С 10 апреля 2023 года на территории МО Колтушское СП запретить 

выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на 

землях сельскохозяйственного назначения и землях населенных пунктов.          

2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории МО Колтушское СП, провести разъяснительную 

работу по предупреждению пожаров, усилению мер пожарной безопасности в 

весенне-осенний период 2023 года среди граждан, работников, учащихся 

учебных заведений; ведущему специалисту по ГО, ЧС и безопасности Тунику 

А.В. - с общественными советами, общественным советам - среди населения. 

3. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории МО Колтушское СП в 

пожароопасный период установить ежедневный контроль за пожарной 

обстановкой на территории МО Колтушское СП. 

4. Для подготовки территории МО Колтушское СП к пожароопасному 

периоду правообладатели земельных участков (собственники земельных 

участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных 

участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях 

общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели  

территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для 



собственных нужд обязаны произвести своевременную уборку мусора, сухой 

растительности. 

5. Собственникам земельных участков и лицам, не являющимися 

собственниками земельных участков, в случае обнаружения пожара на 

земельном участке, используемом для сельскохозяйственного производства, 

немедленно уведомлять пожарную охрану и оказывать ей содействие при 

тушении пожара на данном земельном участке. 

6. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении, 

на территории (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) 

должностным лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам 

Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства (далее 

- физлица) необходимо: 

- немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану с 

указанием наименования объекта защиты, адреса места его расположения, 

места возникновения пожара, а также фамилии сообщающего информацию; 

- принять меры по эвакуации людей, а при условии отсутствия угрозы 

жизни и здоровью людей меры по тушению пожара в начальной стадии 

         7. Администрации МО Колтушское СП: 

         - проинформировать население, что на землях общего пользования 

населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, 

расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить 

костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально 

отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, 

листву и иные отходы, материалы или изделия; 

         - организовать информирование населения о пожарах, об их основных 

причинах, пожаробезопасном поведении людей, действиях в случае 

возникновения пожаров; 

         - создать (обновить) в целях исключения возможного перехода природных 

пожаров на территории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 

пожаров и  других ландшафтных (природных) пожаров, до начала 

пожароопасного периода, а также при установлении на соответствующей 

территории особого противопожарного режима вокруг территории населенных 

пунктов противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 

метров или иные противопожарные барьеры;  

         - создать для целей пожаротушения условия для забора в любое время 

года воды из источников и систем наружного противопожарного 

водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к 

ним территориях;   

         -  организовать ведущему специалисту по ГО, ЧС и безопасности Тунику 

А.В., во взаимодействии с инспекторами паспортного стола администрации МО 

Колтушское СП, инструктаж прибывающих садоводов и дачников при 

регистрации их по месту пребывания; 

         -  рекомендовать при осложнении обстановки с пожарами общественным 

советам населенных пунктов МО Колтушское СП:  

         - организовать из числа населения мобильные группы для проведения 

патрулирования;  

         - провести собрания с жителями по разъяснению на них требований 

пожарной безопасности в весенне-осенний период;  



         - быть готовым к введению на территории сельского поселения «Особого 

противопожарного режима». 

         8. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова учреждениям, 

организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 

общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, 

должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным 

гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) 

распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от 

сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной 

не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной 

минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным 

противопожарным барьером. 

9. На объектах защиты, граничащих с лесничествами, а также 

расположенных в районах с торфяными почвами, предусмотреть создание 

защитных противопожарных минерализованных полос шириной не менее 1,4 

метров, противопожарных расстояний, удаление (сбор) в летний период сухой 

растительности, поросли, кустарников и осуществление других мероприятий, 

предупреждающих распространение огня при природных пожарах. 

Противопожарные минерализованные полосы не должны препятствовать 

проезду к населенным пунктам и водоисточникам в целях пожаротушения. 

10. Виновных в нарушении настоящего постановления привлекать к 

административной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

  11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Колтушский 

вестник» и разместить на официальном сайте МО Колтушское СП. 

  12. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и 

безопасности Зыбина А.Ю. 

 

 

Глава администрации                                                                   А.В. Комарницкая 


